

Węgry - Tajemnica w Z.S.S.R. W.O.

1/ Imię osobiste: Kazimierz Redziejewicz kapral, lat 40, policjant, żonaty.

6153

2/ Data i okoliczności aresztowania: 25 maja 1940 roku w okolicy Ostrowia Maronickiego za przejście granicy ustalonej między Z.S.S.R. a Niemcami.

3/ Klasa obrotu-więzienia: Etapami odprowadzano pod konwojem konnym do Łukotyńia, Łaręł Kościelnych i do więzienia w Brześciu ^{Wp.} odtransportowano pociągiem towarowym, a powyższe dnia 25 maja 1941 roku z więzienia w Brześciu wysłano pod silnym konwojem pociągiem towarowym do Narian-Mar ujście rzeki Prerory do morza Barentsa na północy do Tajemnic pracy przymusowej w porcie.

4/ Skład jeńców więźniów: Polacy, białorusini, ukraińcy i żydzi. Za przestępstwa: przejście granicy, odmowa przyjęcia obywatelstwa sowieckiego, nie lojalność w stosunku do Sowietów, za sprawowanie nie jakiejś bądź czynności na polu ^{pracy} społecznym, państwowym, samorządowym, sportowym i jako podejrzani z wrogiego stosunku do Z.S.S.R. -

Oporozimie umysłowym: Inteligencja, podinteligenci i chłopów białoruskich.

Moralne i wzajemne stosunki więźniów były dobre.

5/ Opis obrotu więzienia: Więzienie w Brześciu pod względem higienicznym i budowane dobrze i z wygodami; lecz w celach które były przeznaczone na 6 ludzi znajdowało się od 25 do 33 ludzi.

W obrotu Narian-Mar: namioty a w nich pryzce, lecz poizielni, w namiocie znajdowało się od 200 do 300 ludzi, podobnie piece do ogrzewania. Namiot pojedynczy przepuszczalny. W ziemie Ziemianki z przycrami z desek w dole i u góry, podobnie blaszane dymnice się piece do ogrzewania. W ziemiance znajdowało się od 200 do 300 ludzi. Wilgoć i brud adktivego pomimo wszelkich starań uchronić się nie można. Okolica tundra od miasta 4 kilometry.

6/ Życie w więzieniu i obozie: W więzieniu z powodu nadmiernej ilości ludzi w celach ciasnota i zaduch okien nie można otwierać. Rozkierano się do naga i optywali wycięszy potem okropny brak powietrza dochodziło do omalutowania. Wyżywienie dziennie 600 gr. chleba 18 gr. cukru z rana $\frac{3}{4}$ litra wody gorącej, w obiad $\frac{3}{4}$ litra zupy z kaszy jaglanej, lub prosa, bardzo rzadko, bez owoców, w wieczór $\frac{1}{2}$ litra zupy z kaszy lub z mąki. 6152

W obozie: Bez wyrobionej normy to jest poniżej 100% dostawał 300 gr. chleba $\frac{1}{2}$ litra wody gorącej, w obiad $\frac{3}{4}$ litra zupy bardzo rzadziej, kolacja $\frac{1}{2}$ litra zupy.

Wyrobiona norma 100% 600 gr. chleba, w obiad $\frac{3}{4}$ zupy i $\frac{1}{2}$ litra kaszy kawater ryby, na kolację $\frac{1}{2}$ litra zupy. Od 150% do 200% od 800 gr. chleba do 1 kg. zupa ta sama plus 2 bułeczki.

7/ Mosunek władz N.K.W.D. do Polaków: Głównie obchodziliśmy, w myśli, obelgi, naigranające opowiadanie o rozdrze Polakim o wojsku Polakim, zamknięcie w karcetach w ciemnicy z wodą nago męczyli z kobietami, nie dawano jesi przez 3 dni, biele. Informacji o Polsce nie było. Propagandy komunistycznej słowo dawano do czytania książki jedynie Stalina, Lenina „Empirokrytycyzm” i t. p.

8/ Pomoc lekarska: Niedbata brak lekarstw, śmiertelność duża zmarł lat 30 Paradowski Stanisław z Warszawy i wielu innych, których nazwisk nie pamiętam.

9/ Łagorność z krajem i rodzimą nie było. (nie miałem)

10/ Dnia 27. IX. 46r. ogłoszono amnestię lecz zwalniano po 20 do 30 ludzi w przeciągu 2^{ej} tygodni. Ja zwolniony zontatem 12 października 1946r. i z wydany biletami do Kozmy Kostasu, a następnie na lotnisku ruszając do Gorkija gdzie placówka Polska skierowała mnie do Kujbyszewa, a z Kujbyszewa skierowano mnie do Tatiszerewa. Dnia 4. XI. 46r. przybyłem do Tatiszerewa i przyjęty zontatem do 14 pułku piech. 7 Komp. 5 D.P. — Rodziewicz upr.